
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 814

                                                                                       DEL 19-12-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2
LETTERA A DEL D.LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI
LUMINARIE, FILODIFFUSIONE E SCHERMO A LED

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP

Vista la nota prot.  N. 22143   del 10/12/2018  inoltrata   dall’Amministrazione con la
quale viene manifestata la volontà  di procedere all’acquisto dei seguenti beni
durevoli: luminarie natalizie , Impianto di filodiffusione , fari a led e schermo a led da
esterno

Richiamate le seguenti deliberazioni:

delibera Consiglio Comunale  n. 70 del 29/11/2018 di approvazione delle-
variazioni al bilancio di previsione 2018-2020;
delibera Giunta Comunale  n.172 del 29/11/2018 di variazione al PEG 2018--
2020

Vista la disponibilità finanziaria  sul capitolo  122200 “Acquisto attrezzature a
sostegno delle attività del centro commerciale naturale”  del Bilancio 2018

Dato atto della Perizia tecnica relativa alla fornitura di luminarie natalizie , Impianto di
filodiffusione , fari a led e schermo a led da esterno,  che si allega alla presente
determina a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
- l’importo stimato dell’affidamento è inferiore a euro 40.000,00
-  l’A.C. intende commissionare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura come sopra specificata;



Dato atto che l’art.37 comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori , servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione;

Richiamato l’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “ nella
procedura di cui all’art.36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore , il….”

Visto il D.L. n.95 del 6/07/2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in
legge 135/2012 all’art. 1 comma 1 ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi
deve prioritariamente avvenire mediante  ricorso agli strumenti messi a disposizione da
Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del
Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti DPR 207/2010” compreso il
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo
svolgimento delle procedure di gara;

Ritenuto  di procedere per la fornitura in oggetto ad un affidamento tramite procedura
semplificata  sulla piattaforma telematica Start – Sistema telematico Acquisti
Regionale della Toscana;

 Considerato che è stata attivata in data  14/12/2018  procedura di affidamento diretto
sulla suddetta piattaforma invitando a presentare offerta la ditta  DMS SERVICE
SRLS con sede in Castelnuovo Garfagnana Via F. Azzi n.27 P.IVA  02443040460

Visto che entro il termine previsto la ditta DMS SERVICE SRLS ha inviato la
seguente offerta:   Euro 24.589,00 (al netto dello sconto del 0,00406 % offerto) oltre
IVA pari al 22% euro 5.409,58 per un totale di euro 29.998,58;
OFFERTA  allegata alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale,

Valutata la congruità dell’offerta come sopra specificata e ritenuti convenienti i prezzi
proposti ,

Dato atto che ,ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000:
-il fine che si intende perseguire è quello di addobbare e abbellire le strade e le frazioni
del comune nel periodo natalizio
- l’oggetto del contratto è la fornitura di luminarie natalizie ,Impianto di filodiffusione,
Fari a led e schermo a led da esterno

-La scelta del contraente è effettuata mediante procedura per trattativa diretta alla ditta



 ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 , con affidamento alla
ditta  sulla piattaforma start , in grado di fornire la tipologia del materiale con le
tempistiche richieste dall’ente

la forma del contratto è dato dalla lettera commerciale  ai sensi dell’art.32 c.14-
del D.lgs. 50/2016

Ritenuto, per quanto sopra detto, pertanto di procedere con affidamento per l’acquisto
e fornitura di cui trattasi, alla  ditta  DMS SERVICE SRLS con sede in Castelnuovo
Garfagnana Via F. Azzi n.27 P.IVA  02443040460

Dato atto che la suddetta ditta è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni impresa e DURC allegati
agli atti di ufficio);

Dato atto che:
- il  CIG è il seguente: ZD0265360C

- che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta sopra menzionata è tenuta a
trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010,
con l’indicazione dei dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio  di cui alla presente
determina,e con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato
dalla dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità,

Precisato che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della ditta
affidataria il
DURC rilasciato dall’INPS con prot.n. INPS_12898350 risulta regolare e con
scadenza 12/03/2019

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’art.147 bis del
TUEL (D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche e/o integrazioni) come introdotto dal
D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213 del 7/12/2012;

VISTI:

Il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267; nonché il nuovo principio contabile della
competenza finanziaria potenziata, allegato A/2 al D.lgs. 118/2011
Il vigente Statuto Comunale;

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina Sindacale n° 15  del 29/12/2017  ;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs n.50/2016 alla ditta
DMS SERVICE SRLS con sede in Castelnuovo Garfagnana Via F. Azzi n.27 P.IVA
02443040460  l’appalto della fornitura di cui trattasi per un importo pari a euro



24.589,00  (al netto dello sconto dello 0,00406% offerto) oltre IVA pari al 22% euro
5.409,58   per un totale di euro 29.998,58
 Come da OFFERTA  allegata alla presente determina a formarne parte integrante e
sostanziale, presentata a mezzo del sistema telematico di acquisto della Regione
Toscana (START)

2)   Di impegnare la spesa complessiva di euro 29.998,58   al capitolo 122200
“Acquisto attrezzature a sostegno delle attività del centro commerciale naturale”

Del bilancio corrente esercizio dove è prevista sufficiente disponibilità;
(Codice voce U.02.02.01.05.999)

3) Di dare atto che:

 Il CIG è il seguente: ZD0265360C

alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione-
di regolare fattura, riportante il numero C.I.G.  suddetto e debitamente
vistata, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato,
comunicato dalla ditta.;

4) Di  dare atto che sarà effettuata  la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune
nella sezione “ amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi
dell’art.37 del D.lgs. 14/03/2013 n.33

5)  Di dare atto:

- che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i – TUEL, Il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia “di pareggio di bilancio”,
- che secondo il principio contabile generale della competenza  finanziaria,
l’obbligazione  di cui alla presente determina sarà esigibile nell’anno 2018;

6) Di disporre che, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con
l’impresa affidataria della fornitura di cui trattasi, verrà stipulato “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera
commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo pec, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di



conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    29.998,58

- al Cap. nr.     122200, ACQUISTO ATTREZZATURE A SOSTEGNO
DELLE ATTIVITA' DEL "CENTRO COMMERCIALE NATURALE", (codice
di riferimento 14.02-2.02.01.05.999) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.  1316/  per €      29.998,58 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 19-12-2018


